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 ÚVOD

Mým záměrem není v této práci pouhé poukázání na různé druhy trestních

rozhodnutí, ale především se zamyslet nad účelem a problematikou odůvodnění

těchto rozhodnutí.

V trestním řízení máme tzv. rozhodnutí meritorní, kterým se řízení končí, a

rozhodnutí procesní, kterým se upravuje průběh řízení. Obsahové náležitosti

meritorního rozhodnutí jsou upraveny zákonem. Každé rozhodnutí by tak mělo mít

záhlaví, výrok o vině a trestu, odůvodnění a poučení o opravném prostředku. Zákon

jasně vypočítává, co by každá část rozhodnutí měla obsahovat. Nicméně to

neznamená, že by soudce při vypracování rozhodnutí neměl použít vlastní rozum a

rozhodnutí vždy přizpůsobit konkrétnímu případu a to pak především v odůvodnění

daného rozhodnutí. V této práci je základnímu rozdělení a obsahu jednotlivých

rozhodnutí věnována kapitola „rozhodnutí v trestním řízení“.

S ohledem na důležitost odůvodnění každého rozhodnutí je této oblasti

věnovaná samostatná kapitola. Písemné odůvodnění se stalo součástí rozhodnutí až

na konci osmnáctého století a na jeho strukturu má značný vliv právní kultura

jednotlivých zemí. Lze tak zejména odlišit způsob psaní odůvodnění v oblasti

„common law“, francouzského práva a germánské právní kultuře. Česká forma je

ovlivněna germánskou právní kulturou, styl psaní odráží především rakouskou

tradici. Soudce v odůvodnění nejenže odkazuje a podřazuje skutečnosti pod

zákonná ustanovení, ale zároveň využívá i jiné než zákonné argumentace. Na rozdíl

od germánského stylu psaní odůvodnění, český tolik nevyužívá citací doktrinálních

prací.

Pro srovnání je část práce věnována rozhodnutím v jiných českých právních

předpisech a taktéž v zahraničí. Každé řízení je zakončeno nějakou formou

rozhodnutí, která se více či méně podobají rozhodnutím v trestním řízení. Jde o

různá řízení, v zahraničí i jiné právně-kulturní vlivy, proto i rozhodnutí jsou

obsahově odlišná, ale jejich struktura je téměř totožná. V jiném než trestním řízení

nelze ukládat trest, je však možné uložit jiný druh sankce či povinnosti.

Každopádně všechna rozhodnutí, která se odůvodňují, musí být odůvodněna tak,

aby byla přesvědčivá.

V diplomové práci se pokusím z dostupné odborné literatury, článků a za

použití výběru některých rozhodnutí zhodnotit význam odůvodnění, styly
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odůvodňování a jejich smysl. Také se zamyslet nad případnými nedostatky

odůvodnění a možnostech jejich nápravy, tak aby byla srozumitelná nejen pro

nadřízené orgány, ale i adresátům, pro která jsou určena. Pokusím se najít odpovědi

především na otázky – jaký je účel rozhodnutí, komu je určeno, jaká je a jaká by

měla být struktura odůvodnění soudních rozhodnutí.

Cílem tedy je vytvořit ucelený přehled trestních rozhodnutí v českém právním

prostředí, jejich obsahu se zaměřením na jejich odůvodnění, srovnání s jinými

rozhodnutími v ostatních procesních předpisech a se zahraničními právními

úpravami.
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1. ROZHODNUTÍ V TRESTNÍM ŘÍZENÍ

1.1 Funkce a účel

Základním účelem trestního řízení je náležitě zjistit trestné činy a jejich pachatele a

spravedlivě je potrestat, působit k upevňování zákonnosti, působit k předcházení a

zamezování trestné činnosti a působit výchovně na občany. Všechny tyto otázky

mají být naplněny a k tomu slouží i základní zásady trestního řízení. Trestní řád

uvádí základní zásady trestního řízení v § 2. Z těchto zásad a premis spravedlivého

procesu vyplívají mj. nároky na odůvodnění trestních rozhodnutí.

Pro dosažení účelu trestního řízení je nutné určit předmět řízení. Předmětem

trestního řízení rozumíme ty skutečnosti, jimiž se musejí zabývat orgány činné v

trestním řízení při vyřizování jednotlivé trestní záležitosti. Základními otázkami

(otázky meritorní) jsou: stal se určitý skutek, ohledně něhož vzniklo podezření, že

by mohl být trestným činem, kdo tento skutek spáchal, jaký trest nebo ochranné

opatření mají být pachateli uloženy. Přesné poznání a vymezení předmětu řízení má

zásadní význam pro průběh a výsledek procesu. S ohledem na obžalovací zásadu je

přesné definování stíhaného skutku důležité pro určení hranic dokazování a

soudního rozhodování a pro rozsah právní moci rozhodnutí. Další význam

správného určení předmětu trestního řízení je pro dodržení zásady ne bis in idem.
1

Rozhodnutí orgánu činných v trestním řízení završuje příslušný úsek trestního

řízení, jímž projevuje navenek výsledek prověřování jednotlivých procesních otázek

a závazný způsob jejich řešení. Z vydaného rozhodnutí vyplívají vynutitelná práva a

povinnosti subjektů, jichž se týká nebo se jimi závazně konstatuje existence či

neexistence právně významných skutečností.
2
Rozhodnutí jsou nejdůležitější

procesní úkony orgánů činných v trestním řízení. Jsou individuálními právními

akty, v nichž tyto orgány vyjadřují jménem státu svou vůli a řeší otázky spojené

s průběhem trestního řízení. Proto trestní řád stanoví jednotlivé formy rozhodnutí

orgánů činných v trestním řízení a jejich obsahové a formální náležitosti.
3
Trestní

řád rozlišuje čtyři základní způsoby rozhodnutí. Jsou jimi rozsudek, usnesení,

trestní příkaz a rozhodnutí svého druhu. Jedině soud, a to senát nebo samosoudce,

rozhoduje rozsudkem a to, kde to zákon výslovně stanoví. V ostatních případech

1
MUSIL, J., KRATOCHVÍL, V., ŠÁMAL, P. a kol., Trestní právo procesní, s. 7.

2
CÍSAŘOVÁ, D., FENYK, J. a kol., Trestní právo procesní, s. 373.

3
CÍSAŘOVÁ, D., FENYK, J. a kol. Trestní právo procesní, s. 373.
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rozhoduje usnesením. Trestním příkazem rozhoduje pouze samosoudce, kdy se

použije tato forma rozhodnutí upravuje § 314e odst. 1 TrŘ. Naproti tomu státní

zástupce nebo policejní orgán rozhodují usnesením, jestliže zákon nestanoví něco

jiného. Zvláštní skupinu pak představují rozhodnutí svého druhu, kterými jsou např.

obžaloba (§ 176 a násl. TrŘ), návrh na potrestání (§ 179c odst. 2 písm. a) TrŘ),

příkazy orgánu činných v trestním řízení (příkaz k zatčení, k domovní prohlídce,

k odnětí věci aj.).

Některé úkony orgánu činných v trestním řízení, které se obsahově blíží

rozhodnutím mají povahu procesního či organizačně-technického opatření. Jsou to

např. zadržení obviněného, ustanovení obhájce aj. Trestní řád jejich formu blíže

nespecifikuje, jedná se o neformální úkony, proti kterým není přípustný opravný

prostředek.

Trestní řád dále diferencovaně vyžaduje, aby každé rozhodnutí bylo písemně

vyhotoveno nebo alespoň v plném znění zachyceno v protokole o úkonu, v jehož

rámci bylo vydáno (srov. § 55 odst. 1 písm. d, § 83 odst. 1, § 83a odst. 1, § 88 odst.

2, § 129 a § 136 TrŘ), a rovněž stanoví obsahové náležitosti jednotlivých forem

rozhodnutí (viz § 69 odst. 2, § 79a odst. 2, § 88 odst. 2, § 120 až § 125 a § 134

TrŘ). Podle druhu rozhodnutí je upraven rovněž okruh osob, kterým se rozhodnutí

doručuje, popř. i způsob doručování (např. § 63, § 79a odst. 2, § 83 odst. 1, § 83a

odst. 1, § 88 odst. 2, § 130, § 136 a § 137 TrŘ). Opravný prostředek lze podat jen

proti těm rozhodnutím soudu, u nichž to zákon výslovně připouští, a jde-li o

rozhodnutí v 1. stupni (viz § 141 a § 245 TrŘ).
4

Nejvýznamnější místo mezi rozhodnutími mají tzv. rozhodnutí meritorní

neboli rozhodnutí ve věci samé. Nicméně ostatní rozhodnutí mají značný význam,

neboť na nich často závisí, zda dojde k rozhodnutí ve věci samé, zda toto

rozhodnutí bude správné a popřípadě, zda bude řádně vykonáno. Jedním z takových


[…]


být ovšem naplněn smysl, pak by odpověď měla být, že každému. Ačkoli

rozhodnutí nejsou obecně veřejně přístupná, měla by být odůvodněna tak, aby

kdokoli, kdo je bude číst, nabyl přesvědčivosti, že soud rozhodl nejlépe, jak mohl.

Namísto toho se musí prokousávat přepisy zákonných ustanovení a obšírnými

popisy důkazů, aniž by se dověděl, přesně jaké skutečnosti vzal soud za prokázané a

vyvodil z nich závěr.

Bez povšimnutí nemůže zůstat ani struktura odůvodnění. Každé odůvodnění

by mělo být koncipováno tak, aby z něj bylo patrno, na základě čeho dospěl soud k

rozhodnutí. Ve své práci jsem zkoumala víc rozhodnutí, než která jsou popsána v

samostatné kapitole "Kazuistika - rozbor vybraných rozhodnutí". Zjistila jsem, že

struktura jednotlivých odůvodnění rozhodnutí je v podstatě totožná. Soud

povětšinou nejprve vymezuje provedené důkazy a podrobněji je popíše, což zároveň

považuje za dostatečné prokázání trestné činnosti. Následuje uvedení právních

závěrů soudu, tedy sdělí některé úvahy, kterými se řídil a odůvodní své výroky.
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Bohužel často to znamená, že pouze přepíše ustanovení zákona a z něj vyplývající

podmínky, po jejichž splnění může rozhodnout. Z takto napsaného odůvodnění lze

spíše vyvodit závěr, že nám soudce chce říci, že i kdyby chtěl, nemohl rozhodnout

jinak, neboť znění zákona je jasné.

Další nedostatek spatřuji ve stylu psaní, protože upřímně, většina adresátů,

snad kromě jejich právních zástupců, nezná právní jazyk a není sto mu plně

porozumět. Možná by stačilo i pouhé označení, jak a která část odůvodnění se týká

kterého konkrétního výroku soudu.

Avšak přes některé vady výše popsané, lze říci, že soudy se v odůvodnění

snaží o přesvědčivost rozhodnutí a naplnit tak hlavní smysl písemného odůvodnění.

A obávám se, že kdyby došlo k vytvoření metodiky, jak strukturovat (psát)

odůvodnění, mohlo by to mít za následek další nechtěné zformalizování a vytracení

odrazu individuality každého soudce.
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 7. RESUMÉ

The main intention in this thesis was not only to demonstrate different types of

sentences and claims, but primarily focus on their purpose and issue of

justification of these claims.

In criminal proceedings there are so called meritorious claims, which ends

the procedure and a procedural claims that regulate the process of the proceedings.

The contents of the trial are regulated by law. Every claim should then have a

heading, a verdict of guilt and punishment, justification and instruction about the

precaution. The law implies what each part should include. Nevertheless, this

means that the judge should not use his own reason when making a claim and

adjust the claim to a specific case, especially when justifying the claim. The

chapter “Claims and sentences in criminal prosecutions” of this thesis is dedicated

to the basic division and contents of individual claims.

Due to the importance of justifying each sentence, an individual chapter is

dedicated to this issue. Written justification became part of the sentence in the end

of 18
th

century and its structure is influenced by law culture of particular countries.

That is why we can differentiate the justification in the area of “common law”,

French law and Germanic law culture. Czech form is influenced by Germanic law

culture, writing style reflects Austrian tradition. In the justification, judge not only

refers to and subordinates the facts to legal provisions, but also uses other than

legal argumentation. Unlike the Germanic style of writing the justification, the

Czech style does not use quotations of doctrinal papers that much.

The objective of the research was to try to find the answers to questions such

as what is today’s purpose of justifications of sentences and claims, what their

structure is and who they are intended for.

Based on the analysis of some sentences I have come to a conclusion, that

the statements and evidences in the justification are only listed and it is not stated

significantly, which facts lead the court to the conclusion. It would be appropriate

to focus more on the reasoning of the court, which was helping when assessing the

evidences, and stress out, respectively give more details about those significant for

the factual findings. Otherwise there are parts without arguments which only

contribute to confusion.
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The question of the purpose of justifications is closely related to whom is it

intended. From the analysis the suggested answer might be the superior

authorities. But if the purpose was fulfilled, the answer should be everyone.

Although the sentences are not usually accessible to the public, they should be

justified in a way that anyone who might read them, would be persuaded, that the

court has made the best possible decision. Instead people have to make their way

through the transcriptions of legal provisions and descriptions of evidences

without finding out which exact facts helped the court to make a conclusion.

Each justification should be conceived in a way that it is obvious what did

the court use as a basis for its decision. I found out that the structure of individual

justifications is almost identical. The court usually defines the evidences and

describes them in details which are supposed to be a sufficient proof of criminal

activity. The law conclusions of the court then follow, some of the reasoning is

mentioned and the verdicts are justified. Unfortunately this means rewriting the

legal provisions and the conditions that result from them, hat can be helpful when

deciding. From a justification written in this manner a conclusion can be made,

that a judge wants to imply, that even if he wanted, he could not have decided

otherwise, as the law is unequivocal.

Another deficiency I see is the writing style, because honestly, most of the

addressees (perhaps except for their legal advisers) do not know the legal language

and are not able to fully comprehend. Maybe it would be sufficient to simply mark

the part, which is connected to particular claim and how is it connected.

For comparison, part of the thesis is dedicated to legal decisions in other

Czech legislation and also in other countries. Each legal proceeding is concluded

with some kind of legal decision that more or less resembles the decision in Czech

criminal proceeding. Even though the proceedings are different and so is the

country and other law and cultural influences – which is why the verdicts have

different contents, their structure is almost identical. In other then criminal

proceeding, a punishment cannot be imposed, though it is possible to use other kind

of obligation or sanction. Nevertheless all the verdicts with a justification need to be

justified in a convincing way.
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