**Posudek vedoucího**
**na diplomovou práci studentky Veroniky Šebkové**
**na téma „Rozhodnutí v trestním řízení“**

Zaměření diplomové práce, její základní koncepce a systematika

Předložená diplomová práce se zabývá formalizovanými výsledky činnosti jednotlivých orgánů činných v trestním řízení, tedy rozhodnutími. Autorka dle vlastních slov nechtěla jen poukázat na různé druhy rozhodnutí v trestním řízení, nýbrž především se zamyslet nad účelem a problematikou odůvodňování těchto rozhodnutí, zejména v kontextu historickém a srovnávacím.

Systematika práce odpovídá plně jejímu zadání. Práce je členěna kromě nezbytného úvodu do dalších sedmi kapitol. Prakticky do pěti, neboť šestá kapitola je závěrem a sedmá kapitola cizojazyčným shrnutím.

V první kapitole je vymezen účel rozhodnutí a jeho funkce, dochází k základnímu rozlišení jeho forem. Závěr kapitoly zmiňuje institut právní moci a vykonatelnosti rozhodnutí.

Zajímavá kapitola druhá se zabývá odůvodněním rozhodnutí. Nejprve vývojem písemného odůvodnění, posléze strukturou a přichází zde již obecný poukaz na některé vady odůvodnění. Nacházíme zde odpověď na otázky týkající se vlivu jednotlivých právních kultur na obsah odůvodnění.

Třetí kapitola je komparací právní úpravy rozhodnutí v jiných procesních předpisech – v civilním řízení, správním řízení a soudním řízení správním.

Komparativní obsah má i navazující kapitola čtvrtá srovnávající úpravy rozhodnutí v procesních řádech zemí s různou právní kulturou – Spojené státy, Litva, Francie a Německo.

Pátá kapitola je věnována kasuistice – rozboru připojených soudních rozhodnutí – tedy konfrontaci zjištěných poznatků „jak by to mělo být“ s tím, „jak to někdy je“.

Práci doprovází cizojazyčné resumé a seznam použité literatury. V příloze jsou zahrnuta autentická soudní rozhodnutí, která v předchozím textu autorka podrobila zkoumání a kritickému rozboru.

Hodnocení struktury práce a úrovně zpracování

Obsahová struktura práce zcela odpovídá popsané systematice. Řazení jednotlivých kapitol je logické a přehledné. Jednotlivé části mají v zásadě i vzájemně přiměřené proporce včetně potřebného uvážení jejich funkčního propojení s těžištěm zpracovávané materie. Snad jen třetí kapitola mohla být stručnější, resp. ne tolik popisná, ale spíše hodnotící. Pasáže mají přiměřenou hloubku zpracování.

Autorka shromáždila dostatečné množství rozhodujících relevantních pramenů knižní i časopisecké provenience, výlučně ovšem tuzemského původu, právních předpisů, včetně soudní judikatury. Pracovala s nimi korektním způsobem, práce obsahuje rozsáhlý poznámkový aparát.

Po stylistické stránce lze práci kvalifikovat jako poměrně zdařilou, autorka používá bez problémů odborný jazyk a správné právnícké vyjadřování, a to i při formulaci vlastních myšlenek.

#### Hodnocení formálních aspektů práce

Po formální stránce práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce, mohla být pečlivěji zpracována, zbytečné překlipy či pravopisné chyby trochu kazí dojem. Nepřesnosti však pro celkové hodnocení nejsou tolik významné.

#### Závěr a náměty pro obhajobu

Posuzovaná diplomová práce je bezesporu původním odborným textem vycházejícím ze studia tématicky relevantních zdrojů a jejich kritického zhodnocení. Odpovídá tedy požadavkům stanoveným vnitřním předpisem fakulty na kvalifikační práce tohoto druhu. Práce prokazuje autorčin zájem o zvolené téma, který se projevil i v přístupu ke zpracování. Autorka zhodnotila z vytčených hledisek platnou právní úpravu, srovnala ji s domácí úpravou zkoumaného institutu v jiných vybraných procesních řádech a úpravami zahraničními. Určitým nedostatkem je popisnost, v případě zahraničí nepoužití originálních pramenů. Naproti tomu kladem je připojená kasuistika, v níž autorka dokázala použít získané poznatky k analýze připojených rozhodnutí. Práce je způsobilá k obhajobě. V jejím rámci by se autorka mohla zamyslet nad důvodností či nedůvodností odlišných požadavků na odůvodnění rozhodnutí v jednotlivých procesních řádech a nad tím, proč jsou rozhodnutí v řadě případů zbytečně obsáhlá, málo srozumitelná a nepřesvědčivá. A co se s tím dá dělat?

Předběžné hodnocení práce – Velmi dobře.

V Plzni dne 28. května 2014

JUDr. Josef Baxa
Vedoucí diplomové práce